
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO INFRASTRUTTURE

N. 619 del registro delle determinazioni

del 19/07/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ACCORDO QUADRO, PER L''AFFIDAMENTO DEI

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE

S.C.I., NONCHE' DI EVENTUALI LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE

STESSE AREE ,NEL BIENNIO 2017 -2018.

APPROVAZIONE ATTI TECNICI E

DETERMINAZIONE MODALITA' DI APPALTO.

A.Forte

Copia



A.Forte



Determina  n. 619 del 19/07/2016 00:00:00 Proposta n. 692 del 05/07/2016

IL CAPO IV SERVIZIO LL.PP. - RUP

Premesso che:
• la G.C. con deliberazione n°82 del 1/07/2016 ha preso atto degli elaborati tecnici

predisposti dal personale del IV Servizio LL.PP., per l’indizione della gara
d’appalto di accordo quadro, secondo i dettami del comma 3 dell’art. 54 del D.
Lgs. 50/2016, da attivare nell’affidamento della manutenzione ordinaria delle
strade comunali interne, nonché di eventuali lavori di manutenzione straordinaria
sulle stesse aree, nel biennio 2017 -2018, costituiti da:
1. RELAZIONE TECNICA;
2. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
3. ELENCO PREZZI UNITARI;
4. SCHEMA DI CONTRATTO;

• Con lo stesso provvedimento innanzi menzionato è stata finanziata per la
manutenzione ordinaria delle strade comunali interne nel biennio 2017-2018, la
spesa complessiva di €uro 640.000, a valere sul bilancio di previsione 2016-2018
approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 23/05/2016, come segue:
- €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil.

2017, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture
stradali” imp. 103/0;

- €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil.
2018, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture
stradali”, imp. 47/0;

• La spesa di ogni singola annualità per l'affidamento della manutenzione ordinaria
sulle S.C.I., pari ad €. 320.000,00, risulta articolata come segue nel seguente
quadro economico:

• Gli atti tecnici innanzi richiamati, validati dal R.U.P. in data 13/06/2016 e di cui
l'Amm.ne C.le ha preso atto con il richiamato provvedimento 82/2016, prevedono
anche che:

a) all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati anche
lavori di manutenzione straordinaria sulle aree di intervento della manutenzione
ordinaria, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato e per un

Pagina 1 di 4



importo massimo, al netto del ribasso d'asta, nell'anno 2017 di €. 125.000,00 e
per l'anno 2018 di €. 130.000,00, al netto dell’IVA di legge e comprensivo degli
oneri per la sicurezza. Questi ultimi lavori dovranno comunque essere oggetto
di specifico finanziamento, disposizione di servizio – ordinativo lavori e
autonoma contabilità e saranno garantiti da parte dell'impresa appaltatrice con
relativa cauzione definitiva, di cui all'art. 103 del D.Lgs 50/2016, e con polizza
di assicurazione per danni di esecuzione e di responsabilità civile verso terzi
per importi come indicato all'art. 8 del Capitolato Speciale;

b) L’aggiudicazione dell’accordo quadro in parola, potrà essere espletato o con
procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “d” del D. Lgs 50/2016, o
con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “c” del D. Lgs
50/2016, con non meno di 15 imprese iscritte nella piattaforma EmPulia alla
categoria OG 3, mediante invito a presentare offerta con l’unico ribasso
percentuale sui prezzi unitari posti a base di gara ed esclusione delle offerte
anomale di cui all'art. 97 comma 8 del menzionato D. Lgs..

• Allo stato attuale si rende necessario approvare gli atti progettuali redatti dal IV
Servizio LL.PP.,  nonché stabilire le modalità di appalto;

Propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione
degli atti progettuali in questione, nonché di determinazione delle modalità di appalto,
evidenziando, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono conflitti
di interesse del sottoscritto in merito alla definizione di quanto proposto.-

Il Capo del 4° Servizio LL.PP.
    (geom. Angelo FORTE)

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate che qui devono intendersi trascritte;

Visto l’art. 107e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N.165/01;

Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono
conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento;

Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici
competenti,

D E T E R M I N A

1. Approvare gli atti progettuali predisposti dal personale del 4° Servizio LL.PP., per
l’appalto dell’accordo quadro, secondo i dettami del comma 3 dell’art. 54 del D.Lgs
50/2016, da utilizzare nell’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade
comunali interne, nonché di eventuali lavori di manutenzione straordinaria sulle stesse
aree, nel biennio 2017 -2018, costituiti da:
- RELAZIONE TECNICA;
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
- ELENCO PREZZI UNITARI;

       - SCHEMA DI CONTRATTO;

2. Dare atto che:
a) la spesa finanziata di ogni singola annualità per la manutenzione ordinaria ordinaria

delle strade comunali interne, nel biennio 2017 -2018, ascende ad €uro 320.000,00,
articolata nelle sue componenti nel seguente quadro economico:

Pagina 2 di 4



b) all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati anche lavori
di manutenzione straordinaria sulle aree di intervento della manutenzione ordinaria,
agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato e per un importo massimo,
al netto del ribasso d'asta, nell'anno 2017 di €. 125.000,00 e per l'anno 2018 di €.
130.000,00, al netto dell’IVA di legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza.
Questi ultimi lavori dovranno comunque essere oggetto di specifico finanziamento,
disposizione di servizio – ordinativo lavori e autonoma contabilità e saranno garantiti
da parte dell'impresa appaltatrice con relativa cauzione definitiva, di cui all'art. 103
del D.Lgs 50/2016, e con polizza di assicurazione per danni di esecuzione e di
responsabilità civile verso terzi per importi come indicato all'art. 8 del Capitolato
Speciale;

c) L’importo complessivo dell’accordo quadro da puntualizzare negli atti di gara
ascende ad (€ 257.000,00 + € 262.000,00 + € 125.000,00 + € 130.000,00) €uro
774.000,00, comprensivi di ((€ 7.882,47 + € 8.035,82) / (€ 257.000,00 + €
262.000,00) x € 774.000,00) €uro 23.739,42 per oneri della sicurezza interne alle
varie categorie di lavorazioni non soggetti a ribasso; -

d) le lavorazioni oggetto dell’accordo quadro di che trattasi attengono alla Categoria
“OG 3” dell’allegato “A” al DPR 5/10/2010 n. 207;

e) il responsabile del procedimento è il Capo IV Servizio LL.PP. Geom. Angelo A.
Forte;

3. Procedere:
a) all’individuazione dell’impresa affidataria dell’accordo quadro, col sistema della

procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “d” del D. Lgs 50/2016,
mediante invito a presentare offerta con l’unico ribasso percentuale sui prezzi
unitari posti a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui
all'art. 97 comma 8 del menzionato D. Lgs., poichè l'importo delle lavorazioni che
potranno essere affidate è inferiore ad 1.000.000,00 di euro ed in sede di gara non
è possibile presentare offerta economicamente più vantaggiosa su lavorazioni a
definirsi dettagliatamente dopo l'affidamento dell'accordo quadro con disposizione
di servizio – ordinativo lavori del direttore dei lavori,  vistato dal R.U.P.;

b) all'espletamento della procedura di gara, ai sensi dell'art. 37 comma 4 lettera a) del
D. Lgs. 50/2016, tramite la centrale unica di committenza dei comuni di Altamura e
Poggiorsini, autorizzando la stessa, ove ritenuto conveniente, ad espletare la gara
in modalità telematica tramite la piattaforma EmPulia.

4. Prenotare la spesa di €. 640.000,00, a valere sul bilancio di previsione 2016-2018
approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 23/05/2016, come segue:

Pagina 3 di 4



- €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2017,
cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”
imp. 103/0;

- €uro 320.000,00 ai fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2018,
cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e servizi – viabilità e infrastrutture stradali”,
imp. 47/0;

5. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707
e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).-

                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
                                                                           (Dott. Ing. Vittorio DIFONZO)

Pagina 4 di 4



Determinazione n. 619 del 19/07/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


